²¹⁷ *Summa Theologiae*, I, 51, a. 2.

²¹⁸ *Ibidem*.

²¹⁹ *Ibidem*: «Da ciò è dunque chiaro che tutte queste apparizioni furono oggetto di visione corporea, tramite la quale viene vista una cosa esterna a colui che la vede, e che perciò può essere vista da tutti. Tuttavia, per mezzo di tale visione non si può vedere se non ciò che è corporeo. Poiché dunque gli angeli, come appare chiaro dalle cose già dette, non sono corpi, né possiedono corpi naturalmente uniti a essi, rimane il fatto che essi assumano talora dei corpi» (traduzione mia).

²²⁰ *Ibidem*.

²²¹ *Ibidem*.

²²² Gilson 2004, pp. 62-63.

In primo luogo, diverso è il fenomeno attraverso cui avviene la formazione di tali corpi. Nella *Summa*, essa avviene tramite condensazione. Quando l'aria infatti si condensa, dice Tommaso, può acquistare figura e colore. Per dimostrare ciò, egli riporta l'esempio di ciò che accade alle nubi:

Ad tertium dicendum quod, licet aer, in sua raritate manens, non retineat figuram neque colorem; quando tamen condensatur, et figurari et colorari potest, sicut patet in nubibus. Et sic Angeli assumunt corpora ex aere, condensando ipsum virtute divina, quantum necesse est ad corporis assumendi formationem.²²³

In secondo luogo, non essendo l'angelo un'anima, esso non può in alcun modo divenire forma sostanziale di un corpo organizzato.²²⁴ Dunque, non potendo effettuare l'angelo, pur assunto un corpo, alcuna facoltà animatrice in esso, quest'ultimo ha solo l'apparenza di un vero corpo, ma esso non vive.²²⁵ Gli angeli, dunque, non provano sensazioni legate agli organi di senso assunti:

Ad secundum dicendum quod sentire est totaliter opus vitae, unde nullo modo est dicendum quod Angeli per organa assumptorum corporum sentiant. Nec tamen superflue sunt formata. Non enim ad hoc sunt formata, ut per ea sentiatur, sed ad hoc ut per huiusmodi organa virtutes spirituales Angelorum designentur; sicut per oculum designatur virtus cognitiva Angeli, et per alia membra aliae eius virtutes, ut Dionysius docet, ult. cap. *Cael. Hier.*²²⁶

²²³ *Summa Theologiae*, I, q. 51, a. 2: «In merito alla terza difficoltà bisogna dire che, sebbene l'aria, rimanendo nel suo stato di rarefazione, non mantenga né figura né colore, quando viene tuttavia condensata può sia prendere una figura che assumere un colore, così com'è evidente nelle nubi. E nello stesso modo gli angeli assumono dei corpi fatti di aria, condensandola per virtù divina, quanto è necessario alla configurazione del corpo ch'essi devono assumere» (traduzione mia).